

Opdenergy eleva sus pérdidas un 22%, hasta los 101 millones

La compañía facturó casi un 19% más en 2025 y amplió su cartera renovable

Sergio Guinaldo MADRID.

Opdenergy cerró 2025 con unas pérdidas consolidadas de 101 millones de euros, frente a los 82,4 millones de *números rojos* registrados en 2024, lo que supone un deterioro del 22,6%. El resultado estuvo penalizado tanto por el empeoramiento

to del negocio operativo como por el elevado peso de los gastos financieros, pese al crecimiento de los ingresos y a la expansión de la cartera renovable del grupo.

La cifra de negocios alcanzó los 90,4 millones de euros, un 18,9% más que los 76 millones obtenidos un año antes. Sin embargo, el resultado de explotación pasó de un beneficio de 4,8 millones en 2024 a unas pérdidas de 40,4 millones en 2025, agravadas por el aumento de los gastos de explotación.

El deterioro de las cuentas de Opdenenergy, cuyo accionista mayoritario es Antin Infrastructure Partners, coincide con un ejercicio de fuerte crecimiento corporativo. La compañía cerró 2025 con 2,2 gigavatios (GW) de capacidad en operación y construcción en España, Italia, Estados Unidos, Chile y México y con un pipeline de 16,7 GW en diferentes fases de maduración. La energética dirigida por Luis Cid mantiene como objetivo convertirse en un productor independiente

de energía (IPP) de mayor escala, apoyándose en una estrategia de crecimiento internacional, diversificación tecnológica y rotación de activos.

Uno de los principales movimientos del ejercicio 2025 fue la adquisición de seis sociedades eólicas de Acciona por 532 millones de euros. El grupo avanzó también en la operación acordada con Bruc Energy para la venta de una cartera de 20 plantas solares en España que suma 1.101 MW.

En paralelo, Opdenenergy reforzó su estructura financiera mediante varias refinanciaciones. En febrero cerró con Santander y Sabadell aproximadamente 114 millones de euros de deuda sénior para dos portfolios, mientras que en diciembre refinanció con Santander otros portfolios por aproximadamente 77 millones y 94 millones. A ello se añadió una financiación sénior de alrededor de 289 millones asociada a los nuevos proyectos incorporados al grupo.